
quinta-feira, 24 de abril de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do prazo contratual de acordo com a Lei Nº 8.666/93 e suas 
alterações.
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 06.04.08 a 06.05.08
DATA DA ASSINATURA:  17.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente

EXTRATO cONTRATuAL
Nº DO CONTRATO:   46 /08 – COSANPA
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA
PARTE CONTRATADA: TAYS ELANE BARATA PEREIRA, CPF/MF Nº 
611.821.762-91.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos na área de consultoria, 
objetivando atender as orientações e determinações 
institucionais do Governo Federal (Ministério das Cidades, 
Ministério da saúde, FUNASA e outros) para elaboração de 
carta – consulta da apresentação de projetos de Sistemas de 
abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário na Cidade de 
Belém – Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite 18/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 10 (dez) meses a partir da data da 
assinatura do contrato - 17.04.08 a 24.02.09
VALOR DO CONTRATO: R$ 48.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios
DATA DA ASSINATURA:   17.04.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Belém, 22 de  Abril de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
LICENçA DE INSTALAçÃO

A Companhia de Saneamento do Pará (COSANPA), torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA), 
a Licença de Instalação (LI) para implantação Sistema de 
Abastecimento de Água com Captação, Estações de Tratamento, 
dois Reservatórios Elevados e Estação Elevatória no município 
de  MARABÁ/PA.
Belém, 21 de abril de 2008.

PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 0372/2008
Nome: Claudinor Pedro Faleiro

Cargo: Chefe de Gabinete

Período: 23 a 29/04/2008

Destino: Santarém, Belterra, Ruropólis e Placas /Pa

Objetivo: Discutir os investimentos dos APL´s da SAGRI na 

Região Oeste com Prefeituras e sociedade civil organizada

Valor: R$ 877,50 (oitocentos e setenta e sete reais e cinqüenta 

centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 0094/2008
Nome: Claudinor Pedro Faleiro

Cargo: Chefe de Gabinete

Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 

para o deslocamento de servidor na viagem a Santarém/Belterra/

Ruropólis/Placas

Elemento: 3390-30 – R$  430,00

Valor: R$ 430,00(quatrocentos e trinta reais)

RESOLUçÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CEDRS

RESOLUçÃO Nº 005 DE 07 DE MARçO DE 2008 – CEDRS

Dispõe sobre a inclusão de nove Municípios no Território 

Sudeste Paraense.

O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento 

Rural Sustentável – CEDRS, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Art. 4º, § 1º, inciso VI do Decreto n º 4571, de 

03 de abril de 2001, torna público que o Plenário do CEDRS, em 

Reunião Extraordinária, realizada no dia 06 de março de 2008, 

considerando a exposição de motivos e solicitação da Comissão 

de Implantação das Ações Territoriais – CIAT, para inclusão de 

nove Municípios no Território Sudeste Paraense.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a inclusão dos Municípios de Canaã dos Carajás, 

Curionópolis, São Geraldo do Araguaia, Piçarras, Palestina 

do Pará, Brejo Grande do Araguaia, Bom Jesus do Tocantins, 

Rondon do Pará e Abel Figueiredo no Território Sudeste 

Paraense, ficando constituído por 16 (dezesseis) Municípios 

assim  relacionados:

1-     Eldorado do Carajás 9- Curionópolis

2-     Itupiranga 10- São Geraldo do Araguaia

3-     Marabá 11- Piçarras

4-     Nova Ipixuna 12- Palestina do Pará

5-     Parauapebas 13- Brejo Grande do Araguaia

6-     São Domingos do Araguaia 14- Bom Jesus do Tocantins

7-     São João do Araguaia  15- Rondon do Pará

8-     Canaã dos Carajás  16- Abel Figueiredo.

Art 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO

Presidente do CEDRS em exercício

RESOLUçÃO Nº 004 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008 

– CEDRS

Dispõe sobre a criação de Grupo de Trabalho para efetuar 

estudo e propor reformulação, modernização e nova composição 

do Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável  -  

CEDRS - PA.

O Presidente do Conselho Estadual de Desenvolvimento 

Rural Sustentável – CEDRS, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo Art. 4º, § 1º, inciso VI do decreto n º 4571, 

de 03 de abril de 2001, torna público que o Plenário do 

CEDRS, em reunião ordinária, realizada no dia 15 de fevereiro 

de 2008, considerando a necessidade de efetuar estudo, e 

propor reformulação e modernização do Conselho Estadual 

de Desenvolvimento Rural Sustentável em função da nova 

realidade do Estado;

RESOLVE:

Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com a seguinte composição: 

Secretaria de Estado de Agricultura –SAGRI; Delegacia Federal 

de Desenvolvimento Agrário – DFDA/MDA, Empresa de 

Assistência Técnica e Extensão Rural - EMATER; Federação 

dos Trabalhadores na Agricultura – FETAGRI; Federação dos 

Trabalhadores da Agricultura Familiar – FETRAF; Comissão 

Executiva do Plano de Lavoura Cacaueira – CEPLAC; Federação 

da Agricultura e Pecuária do Estado do Pará - FAEPA.

Art. 2º O Grupo de Trabalho terá atribuições de: 1) Apresentar 

estudo  sobre  a atuação do CEDRS e dos Conselhos Municipais 

de Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS; 2) Apresentar 

proposta de reformulação, modernização e nova composição 

do CEDRS- PA e orientação para criação e reformulação dos 

CMDRS, levando em consideração a Resolução Nº48, de 16 

de setembro de 2004 do CONDRAF, que propõe diretrizes e 

atribuições para a rede de Conselhos de Desenvolvimento Rural 

Sustentável nos diferentes níveis de atuação, como também 

o documento final das Conferências de Desenvolvimento 

Rural Sustentável e Solidário nos níveis Territorial, Estadual e 

Nacional.; 3)Elaborar proposta de novo Regimento Interno do 

CEDRS – PA.

Parágrafo Único - Apresentar estudo e proposta de reformulação 

ao CEDRS, 30 dias após a realização da I CNDRSS a realizar-se 

no período de 25 a 28 de junho de 2008 em Olinda - PE.

Art 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.

JOSÉ RAIMUNDO POMPEU PORTILHO

Presidente do CEDRS em exercício

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIAS Nº 286, 342 E 354/2008

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0095/2008

Nome: Herbert Andrade da Silva
Cargo: Engº Florestal
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de 14 kg de 
semente de paricá para atender solicitação da Gerência Regional 
de Paragominas
Elemento: 3390-30 – R$  350,00
Valor: R$ 350,00(trezentos e cinquenta reais)

PORTARIA N° 0096/2008
Nome: Roseanne de Jesus Pinheiro Mendonça
Cargo: Aux. Adm. de Redenção
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível, 
material de informática e material elétrico e serviços de 
aterramento de equipamento de informática e serviços de 
eletricista
Elemento:  3390-30 – R$  1.800,00
3390-36 – R$    200,00
Valor: R$ 2.000,00(dois mil reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0373/2008

Nome: Tarcisio da Cruz Mesquita
Cargo: Méd. Vet.
Período: 25 a 30/04/2008
Destino: Breves /Pa
Objetivo: Realizar um amplo debate sobre a efetiva 
implementação do PROGATER- Pa, partindo da avaliação 
dos serviços da ATER nos municípios e territórios, definindo 
propostas para a universalização do acesso aos serviços 
de ATER, como instrumento de geração e apropriação do 
conhecimento para o Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0375/2008
Nome: Raul Chucair do Couto
Cargo: Gerente Regional de Abaetetuba
Período: 25 a 30/04/2008
Destino: Breves /Pa
Objetivo: Participar do Seminário Plano SAFRA Territorial e ATER 
do Marajó
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0376/2008
Nome: Sandro José Bentes Lemasski
Cargo: Méd. Vet.
Período: 23 a 28/04/2008
Destino: Paragominas/Pa
Objetivo: Realizar um amplo debate sobre a efetiva 
implementação do PROGATER- Pa, partindo da avaliação 
dos serviços da ATER nos municípios e territórios, definindo 
propostas para a universalização do acesso aos serviços 
de ATER, como instrumento de geração e apropriação do 
conhecimento para o Desenvolvimento Rural Sustentável e 
Solidário
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0377/2008
Nome: Patricia Cardoso Cuimar
Cargo: Gerente da UAGRO ANANINDEUA
Período: 24 a 26/04/2008
Destino: Castanhal /Pa
Objetivo: Participar do Seminário Plano SAFRA 2008/2009 e 
ATER
Valor: R$ 237,50 (duzentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0378/2008
Nome: Edfrance Margareth dos Santos Pinheiro
Cargo: Gerente Executiva
Período: 25 a 30/04/2008
Destino: Breves /Pa


